UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Candidatus Abbreviatus Jurisprudentiae Sacrae, Hoc Est,
Juris Canonici, Secundum Gregorii Papae IX. Libros V.
Decretalium Explanati Summa, Seu Compendium**

Pichler, Vitus

Augustae Vindel., 1733

Titulus XVI. De Deposito.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63440](#)

Dico 4. Ex his mutuis obligationibus oritur duplex *actio commodati*, una, nempe *directa*, commodanti adversus commodatarium, ut præstet ea, ad quæ ipsum obligari ex *commodato* diximus; altera, nimirum *contraria*, commodatario adversus commodantem in ordine ad ea præstanda, ad quæ ipsum teneri docuimus. *Commodanti* insuper competere potest *Actio Legis Aquiliae*, si *commodans* rem deterioravit. l. 18. cit. s. i. vel rei vindicatio, si alius, quam *commodarius*, rem *commodata*m detineat. l. 9. ff. de R. V.

TITULUS XVI.

De Deposito.

SUMMARIUM.

1. *Quid & quotuplex sit Depositum.*
2. *Ad quid obligetur Deponens, & Depositarius.*
3. *An in Deposito locum habeat Compensatio.*
4. *Actio Depositi directa, & contraria.*

Depositum (idem tene de *Commodato*, & *Precariis ac Precario*) sumi potest vel *objective* pro ipsa re deposita, vel formaliter pro contractu *Depositii*.

Dico 1. *Depositum formaliter acceptum est* contractus realis, quo res alicui gratis custodientur, ea lege, ut eadem in specie, quando cunque deponenti libuerit, restituatur. *Communi* ex l. 1. ff. *depositi*. & c. 2. h. t. *Unde* apparet,

Yy 2 quo.

708 LIB. III. TITULUS XVI:

quomodo differat ab aliis contractibus, Mutuo, Pignore, Commodo &c. nec enim usus rei depositæ regulariter conceditur; si enim conceditur usus rei fungibilis, in Mutuum, si non fungibilis, in Commodatum aliquo modo degenerat, & fit depositum *irregularare*, siatem merces acciperetur, participaret de Locatione. Aliud depositum est *Conventionale*, vel *in specie*, quod fit ex conventione libera deponentis & depositarii: aliud *Judiciale*, quando res litigiosa traditur Judici, vel sequestro (& tunc *sequestri* appellatur) ut eam retineat tamdiu, donec ex causæ decisione liqueat, cui debeatur. Huc refertur, quod vocatur *sistendarum usurrum*, quando nimis debitor solutionem, quam creditor non vult acceptare, deponit apud Judicem, ut se liberet ab usuris. l. 19. C. de usuris. Porro deponere, & depositum recipere, potest quilibet, qui contrahere, & contrahendo se obligare. Item res quælibet deponi, quæ custodiæ recipit, & alterius custodiæ commendari potest (unde Depositum etiam vocatur *Commendatum*) qualis est etiam res immobilis, ut habet comminor ex l. 1. pr. ff. depositi. c. 2. de dolo. item alien. l. 1. cit. §. 39. licet deponens rem alienam secundum Jus Civile dicatur furtum committere, unde Commodo dictum.

2 Dico 2. Deponens vi hujus contractus obligatur indemnem servare depositarium, scilicet refundendo expensas in rem depositam factas, & reparando damna per dolum vel culpam, etiam levissimam, illata depositario. l. 5. 12. 32. ff. b. t. & arg. l. 5. §. 2. ff. commod. vi cuius debet praestari culpa

culpa etiam levissima ab illo, in cuius solius utilitatem cedit contractus: sed depositum cedit in utilitatem & gratiam solius deponentis: ergo. Econtra Depositarius obligatur 1. rem depositam custodire diligentia communī, licet ipse aliā soleat res proprias custodire diligentissimē, proin regulariter solū tenetur præstare dolum, & culpam latam. *§. 3. Inst. quib. mod. re contrah. obl. l. 1. §. ult. l. 20. ff. l. 1. C. h. t. & arg. §. 2. l. 5. cit.* Nec obstat, *§. 17. Inst. de oblig. quæ ex del.* ubi dicitur: *is, apud quem res deposita est, custodiam non præstat;* quia juxta communem interpretationem per *to custodiam* intelligitur culpa levis, quo modo etiam alibi accipitur in Jure, uti *l. 28. C. de locato.* Excipe 1. nautas, caupones, & alios, qui ex officio suscipiunt deposita; hi enim tenentur ad omnem culpam, etiam levissimam, saltem si moniti sint de custodia. *l. 3. §. 1. ff. Nautæ, caupones.* 2. Religiosos, vel etiam Prælatum, sine consensu Superioris, vel Capituli, deposita suscipientes; hi enim neque culpam latam, neque dolum præstant, nisi inde sint facti ditiores. *c. 1. h. t. & c. 76. de R. I. in 6.* Cæterū quæ tempore belli inferuntur in Monasteria tanquam in asylum, ne quidem deposita censemur proprie, quia Monasteria obligare se non solent ad custodiam. Obligatur 2. re deposita non uti sine expresso deponentis consensu, vel saltem tacito (qui censetur esse datus, si pecunia numerata, non tamen clausa vel obsignata, daretur in depositum) quin furtum committat. *§. 6. Inst. de oblig. quæ ex del. l. 29. ff. depositi.* 3. rem depositam in specie (seu in individuo) reddere cum omni causa & statim, quando-

710 LIB. III. TITULUS XVI.

repetit deponens, nisi quid excuset. l. 1. §. 16. 6
22. ff. eod.

Quæres, an depositarius teneatur rem depositam restituere petenti etiam tunc, quando deponens aliquid vicissim debet depositario? seu an in deposito locum habeat compensatio, vel retentio in compensationem debiti? 2. An depositarius in periculo incendii, hostilis incursionis &c. tenetur res depositas servare præ suis, & propriis, si utrasque servare nequeat? R. ad 1. non habet locum compensatio, vel etiam retentio tantum, saltem pro foro externo. c. 2. & l. 11. C. h. t. nempe propter exuberantiam bonæ fidei, in deposito requisitæ, quod non permittit, ut depositarius contra datam fidem retineat rem depositam in compensationem alterius debiti, Excipe casum quo depositarius ratione ipsius rei depositæ possit aliquid prætendere, ut si expensas in eam facere debuit; tunc enim illam retinere potest, donec expensæ resarciantur. per l. 18. §. 4. ff. Commod. R. ad 2. cum distinctione: vel res propriæ sunt pretiosiores, quam depositæ, vel saltem æquæ pretiosæ? & potest præferre proprias; tum quia charitas incipit à se ipso, & potior habetur propria quam aliena causa. l. 97. ff. de solut. tum quia prudentia est magis pretiosa præferre minus pretiosis, & et æqualibus propria. Vel res depositæ sunt pretiosores & tenetur has servare præ suis. c. 2. cit. qui æquitas hoc suadet: potest tamen petere compensationem damni, quod passus est præferendo res depositas, &, si hanc non sperare potest, non damnarem, sic res suas, etiam viliores præferret.

Objic. 1. In d. c. 2. sic dicitur: bona fides ab esse

esse præsumittur (ad eoque dolus committi) si sal-
vis rebus propriis omittantur depositæ: ergo. 2.
Commodatarius non potest res proprias æquè
preciosas præferre commodatis. l. 5. §. 4. ff. com-
modati: ergo nec depositarius. R. ad I. ille tex-
tus debet intelligi de rebus depositis magis preocio-
sis, quam sint propriæ, non vicissim, vel forte
etiam de æqualiter preciosis. Ad 2. Antec. ve-
rum est tunc, quando commodatarius relictis re-
bus commodatis omnibus solas servat suas, &
quasi studiosè feligere videtur; non verò, si æquè
commodatas ac proprias, ut in confusione occur-
runt, & ad manum sunt, servare studeat; tunc
enim nullius culpæ argui potest. P. Böckhn ad h. t.
n. 11. Dein N. Conf. & parit. quia commodata-
rius omnem utilitatem habet ex commodato, de-
positarius ex deposito nullam: unde ille majo-
rem rerum commodatarum curam habere tene-
tur, quam iste depositarum.

Dico 3. Ex his mutuis obligationibus oritur 4
duplex *actio depositi*, una deponenti, & quidem
directa, contra depositarium, altera, nempe *con-
traria*, depositario adversus deponentem, in or-
dine ad ea, ad quæ vi contractū sibi obligatos esse
diximus. l. 1. §. 23. ff. h. t. Actio depositi directa
habet hoc speciale, quod depositarium, si dolosè
neget, vel restituere recuset rem depositam, at-
que de dolo convincatur & condemnetur, faciat
infamem. l. 10. C. eod. & quod dupli eundem fa-
ciat reum, si perfidè inficietur depositum necessa-
rium, seu miserabile (sic vocatur, quando in 4.
casibus, incendi, naufragii, hostilis incursionis,
& ruinæ, res deponuntur) l. 1. cit. §. 1.

Yy 4

TITU-